لذا مقاله حاضر با تأکید بر ضرورت این بخش از پژوهش، در صحنه‌پردازی‌های شاهنامه‌های دوره ایلخانی از صحنه شکار آهو و بهرام گور و آزاده تلاش می‌کند. در نهایت در جهت دستیابی به الگویی واحد، آثار تصویری مربوط به بهرام گور، در سه شاهنامه ایلخانی مطالعه شده و موضوعات این آثار تحلیل و مقایسه می‌شود.

ایلخانان و آل اینجو: نخستین تهاجم چنگیز خان در سال ۱۲۲۰م/۶۱۶ه.ق، به بخش‌های شمال ایران بود که آنجا را تحت تصرف خود درآورد و با حمله هلاکوخان به ایران در سال ۱۲۵۶م/۶۵۴ه.ق، حکومت واقعی مغولان در ایران شروع شد. او با تصرف بغداد به حکومت پانصدساله عباسیان خاتمه داد و لقب ایلخان را اتخاذ کرد. به این ترتیب حکومت ایلخانان را در ایران بنیاد نهاد (شراتو، ۱۳۹۱: ۴).

این اثر رویدادهای تاریخی ایران را از دوران کهن تا سده اول هجری قمری در قالب شعر بیان می‌کند و همچنین مجموعه‌ای از روایات نخستین پادشاهان ایران و داستان‌های افسانه‌ای و حماسی درباره قهرمانان ایران و حکایت‌های عاشقانه است. یکی از جذاب‌ترین تصاویر روایات عاشقانه در شاهنامه فردوسی که همواره مورد توجه هنرمندان بوده است، صحنه شکار آهو، بهرام گور و آزاده هست؛ که ادل تی. آدامووا در مقاله شاهنامه مصور ۱۳۳۳م/۷۳۳ه.ق ه سن‌پترزبورگ و مکتب نقاشی اینجو می‌نویسد «تعدادی از این تصویر بر روی اشیاء سفالی و برنز در قرن ۱۲م/۶ه.ق تا ۱۴م/۸ه.ق موجود هست و این تصویر بر روی دیس‌های نقره‌ای و دیگر صنایع دستی هنری و نقش برجسته‌های سنگی دیده می‌شود.» (آدامووا، ۱۳۸۸).

ویژگی‌های شاهنامه‌های ۷۳۱، ۷۳۳، ۷۵۳: در حال حاضر هشت نسخه منسوب به مکتب شیراز شناخته شده است که همه نسخه‌های تاریخ‌دار این مجموعه را به دهه‌های ۴۰-۳۰ سده هشتم هجری نسبت داده‌اند. بدین ترتیب در مدت بیست یا سی سال هشت نسخه مصور مشابه در شیراز به وجود آمد که نشان از وجود مکتب هنری مستقل با ویژگی‌های منحصر به فرد است. که شیوه‌های نگارگری این مکتب را در نسخه شاهنامه ۷۳۱ ه.ق/۱۳۳۱ م. قدیمی‌ترین نسخه تاریخ‌دار سبک اینجو، می‌توان مشاهده کرد (آداموا و گیوزالین، ۱۳۸۲: ۵۵). این نسخه را حسین بن علی حسین بهمنی کتابت کرده است و اشعار آن به خط نسخ در شش ستون ۳۲ سطر با کادری قرمز از هم جدا شده‌اند و به شکل تقریب کامل در موزه قصر توپ قاپی‌سرا استانبول نگهداری می‌شود.

چهره‌های بدوی و با صورتی کشیده و ریش‌دار یا بدون ریش با صورتی ماه‌گون است. شاید برای بسیاری از تصاویر این نسخه شمایل‌نگاری نتوان یافت. این تصاویر از نظر ترکیب‌بندی و انتخاب مضامین، الگوی شاهنامه‌های بعدی قرار گرفت (آژند، ۱۳۸۷: ۵۰).

دومین شاهنامه آل اینجو ۷۳۳ ه.ق/۱۳۳۳ م. به کتابت عبدالله بن احمد بن الظهیر است و نام این کتاب در هیچ نسخه دیگر نیامده است، متن روی کاغذ شیری‌رنگ به قلم نسخ جلی در چهارستون ۳۳ سطر در ابعاد ۲۸×۳۶ با جلد سیاه‌رنگ و رویه برگردان و حاشیه ظریف طلایی و تیماج براق و زردرنگ که طرف داخلی جلد برگردان را می‌پوشاند سازمان‌دهی شده است و به نظر می‌رسد ابعاد این نسخه بیشتر است، زیرا که حاشیه صفحات بریده شده است و دارای ۵۲ نگاره و ۳۶۹ برگ است.

از ویژگی‌های این نسخه پوشاندن زمینه با پیکره‌های بزرگ و صحنه‌های جنگ تن‌به‌تن به صورت نمادین و بدون پرداخت به جزئیات، نگاره‌ها بدون عمق مکانی، زمینه بیشتر نگاره‌ها به رنگ قرمز و زرد است، نقوشی به شکل گیاهان و مارپیچ و ظریف تصویر را زینت داده‌اند، رنگ‌ها تخت و فاقد سایه است.

«آخرین نسخه شاهنامه ۷۵۳/۱۳۵۲، که فاقد تاریخ است و اما کاغذی چسبانده شده که بر آن تاریخ ۷۵۳ هجری دیده می‌شود و این تاریخ احتمالاً نشان‌دهنده زمانی است که کار بر روی نسخه به اتمام رسیده است. این نسخه خطی پراکنده، حاوی ۱۰۸ نگاره و یک تصویر در سرآغاز نسخه است» (گروپ^۲، ۱۹۷۶: ۱۱۴).

تو دلیری کن و آهوی ماده را نر کن، آهوی نر را ماده کن و نخست بهرام با یک تیر شاخ‌های آهو را از هم جدا کرد و این گونه نر به ماده تبدیل شد و همان گونه که آزاده خواسته بود، سر و گوش و پایش به پیکان بدوخت، اما جز دل سوختن آزاده پاسخی نمی‌شنود، پس او راه از

تحلیل نگاره: نگاره بهرام و آزاده در نخجیرگاه، در شاهنامه ۱۳۳۱ م/ ۷۳۱ ه. ق کادر پلکانی و مستطیل شکل دارد که شش ستون از صفحه را در بر گرفته است و زمینه تصویر به رنگ زرد است. در این نگاره هنرمند به بازنمایی فضایی کوهستانی اقدام می‌کند و نخجیرگاه و بزم و شادی را نشان نمی‌دهد و هیچ حیوانی به جز دو آهو در تصویر دیده نمی‌شود و کادر تصویر به سه قسمت تقسیم شده است.

همچنین قسمت‌هایی از تصویر مانند بخشی از کمان، کلاه بهرام، دو پای جلوی شتر و قسمتی از بدن دو آهو توسط کادر بریده شده است. بیشترین رنگی که در نگاره دیده می‌شود به ترتیب رنگ زرد، قرمز، آبی، قهوه‌ای، سبز و طلایی است و نکته جالب توجه این است که دو آهو نزدیک به هم و جفت کشیده شده‌اند (تصویر ۱).

نگاره بهرام و آزاده در نخجیرگاه، مربوط به شاهنامه ۱۳۳۳ م/ ۷۳۳ ه. ق، دارای کادری مستطیل شکل است که سه ستون از چهارستون صفحه را در بر گرفته و در سمت راست صفحه قرار دارد و مانند بقیه نگاره‌های این شاهنامه کتیبه‌وار قاب‌بندی شده است و زمینه آن مطابق با سبک اینجو به رنگ قرمز

تصویر ۳: بهرام گور و آزاده در شکارگاه، شاهنامه استانبول، شیراز ۱۳۳۱/ ۷۳۱ محفوظ در موزه توپکایی سرا

تصویر ۴: بهرام گور و آزاده در شکارگاه، شاهنامه ۷۳۳/۱۳۳۳ محفوظ در موزه ملی شهر سن پترزبورگ

می‌گوید، دو جفت آهوی سیمین و زرین در آنجا بوده است. فقط یک آهو را در حال فرار کشیده و صحنه تیر خوردن آهو را نشان نداده است و در پی کشیدن جفت آهو نبوده است. قسمتی از بدن آهو در پشت شتر بهرام پنهان شده است.

در میان کوه‌ها، آهویی دیده می‌شود که به سمت راست می‌دود، اما نگاهش به طرف بهرام گور است و پاهای او را نقاش در این تصویر خارج از کادر ترسیم کرده است و نقاش برخلاف متن داستان که

تصویر ۵: نگاره بهرام و آزاده در شکارگاه شاهنامه فردوسی ۷۵۳/۱۳۵۲، موزه هنری مترو پولیتن، نیویورک

کشیده است که بی‌شباهت به نگارگری‌های مغولی نیست. آزاده در زیر پای شتر باحالتی زار درحالی‌که جامه‌ای به رنگ آبی با نقش‌های تیره بر تن دارد، بر روی زمین افتاده است؛ جهت او همسو با نگاه بهرام است. در سمت چپ تصویر کوه‌های مثلث شکل به سبک اینجو با رنگ‌های قرمز و سبز و آبی دیده می‌شوند.